

KẾ HOẠCH

Sinh hoạt Câu lạc bộ nghiên cứu liên ngành trong lĩnh vực khoa học xã hội và nhân văn

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện kế hoạch chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021 - 2030, cụ thể là tăng nhanh số công bố quốc tế thuộc lĩnh vực khoa học xã hội và nhân văn (KHXH&NV) trong cơ sở dữ liệu Scopus.
- Tạo chuỗi sự kiện, không gian trao đổi vui vẻ thoải mái, hỗ trợ và hợp tác giữa các nhà khoa học sinh hoạt học thuật trong hệ thống Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-HCM), nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, lan tỏa đam mê, nhận thức nghiên cứu khoa học, nghiên cứu định tính và nghiên cứu định lượng trong nghiên cứu và khảo sát điều tra, chia sẻ kinh nghiệm nghiên cứu, văn hóa nghiên cứu trong toàn hệ thống.
- Chia sẻ kinh nghiệm công bố bài báo quốc tế lĩnh vực KHXH&NV, cách viết và xây dựng thuyết minh đề tài mang tính liên ngành KHXH&NV và định hướng nghiên cứu, gia tăng số lượng đăng ký nhiệm vụ khoa học và công nghệ các cấp trong lĩnh vực KHXH&NV.
- Hình thành các nhóm nghiên cứu liên ngành lĩnh vực KHXH&NV.

II. MÔ HÌNH TỔ CHỨC HỌC THUẬT

1. Tên gọi
 - Tiếng Việt: Câu lạc bộ nghiên cứu liên ngành trong lĩnh vực KHXH&NV (Câu lạc bộ).
 - Tiếng Anh: Interdisciplinary research club in Social Sciences and Humanities.
2. Tổ công tác tổ chức các buổi sinh hoạt Câu lạc bộ
 - Tổ trưởng: PGS.TS. Nguyễn Văn Hiếu, Phó Trưởng ban Ban Khoa học và Công nghệ, ĐHQG-HCM.
 - Thành viên:
 - + Đại diện lãnh đạo Ban Đào tạo.
 - + Đại diện lãnh đạo Văn phòng.
 - + Đại diện lãnh đạo Phòng Đối ngoại và Quản lý khoa học, Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn.
 - + Đại diện lãnh đạo Phòng Sau Đại học và Khoa học Công nghệ, Trường Đại học Kinh tế - Luật.
 - + Đại diện lãnh đạo Phòng Quản lý Khoa học và Đào tạo Sau Đại học, Trường Đại học An Giang.
 - + Chuyên viên Ban Khoa học và Công nghệ (thư ký).
3. Số lượng và thành phần tham dự
 - Dự kiến có khoảng 30 - 50 người tham dự/lần sinh hoạt Câu lạc bộ, gồm:
 - Khách mời và đại biểu tham dự.
 - + Ban Giám đốc ĐHQG-HCM.
 - + Lãnh đạo Văn phòng và các ban chức năng.



+ Một số nhà khoa học từ các đơn vị thành viên và trực thuộc ĐHQG-HCM có liên quan.

- + Đại diện lãnh đạo đơn vị đăng cai tổ chức.
- + Lãnh đạo các Khoa, Bộ môn, Trung tâm, Phòng thí nghiệm liên quan.
- + Đại diện các nhóm nghiên cứu và các nhà khoa học.
- + Sinh viên, học viên cao học và nghiên cứu sinh.
- Báo cáo viên.

+ Nhà khoa học, chuyên gia, lãnh đạo bộ/ngành/địa phương, doanh nghiệp,... có kinh nghiệm và chuyên môn phù hợp chủ đề buổi sinh hoạt.

+ Báo cáo viên tham gia trình bày tại Câu lạc bộ do Ban Giám đốc ĐHQG-HCM đặt hàng hoặc có thể đăng ký trực tiếp thông qua email khen@vnuhcm.edu.vn. Sau khi nhận được thông tin, Tổ công tác sẽ có phản hồi chính thức cho báo cáo viên về thời gian tham gia trình bày tại Câu lạc bộ.

4. Hình thức sinh hoạt Câu lạc bộ

- Số lượng các buổi sinh hoạt Câu lạc bộ: 02 buổi/tháng.
- Thời gian: sáng thứ Bảy, từ 08g00 - 10g00.
- Địa điểm tổ chức: căn tin, thư viện, phòng họp tại trường thành viên; có phục vụ nước uống và bánh ngọt.
- Mỗi buổi sinh hoạt Câu lạc bộ có chủ đề cụ thể và sẽ có 01 - 02 báo cáo viên trình bày vấn đề liên quan.
- Đơn vị đăng cai tổ chức buổi sinh hoạt Câu lạc bộ phân công 01 cán bộ chủ trì để hỗ trợ công tác tổ chức.
- Các thông tin chi tiết về lịch sinh hoạt Câu lạc bộ sẽ được thông báo rộng rãi trên cổng thông tin điện tử (website) của ĐHQG-HCM.

5. Công tác phối hợp

- Ban Khoa học và Công nghệ chủ trì phối hợp với Tổ công tác và đơn vị đăng cai tổ chức buổi sinh hoạt Câu lạc bộ xây dựng chủ đề, kịch bản thảo luận và lịch sinh hoạt năm 2023 (tháng 9/2023 - 01/2024). Sau giai đoạn này sẽ tiến hành tổng kết, đánh giá và xây dựng kế hoạch triển khai năm 2024.

- Ban Khoa học và Công nghệ gửi thông báo đến Trường Đại học KHXH&NV, Trường Đại học Kinh tế - Luật và Trường Đại học An Giang để đăng cai nội dung, phối hợp và hỗ trợ công tác chuẩn bị.

- Ban Khoa học và Công nghệ rà soát, khảo sát và báo cáo Ban Giám đốc kế hoạch tổ chức hàng tháng.

6. Kinh phí tổ chức

Kinh phí tổ chức các buổi sinh hoạt Câu lạc bộ được lấy từ nguồn kinh phí Quỹ phát triển ĐHQG-HCM và từ các đơn vị đăng cai tổ chức.

III. NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH

Các buổi sinh hoạt Câu lạc bộ tùy theo chủ đề của từng đợt và theo khung chương trình chung như sau:

1. Chuẩn bị tài liệu online (QR code), đăng ký tham dự, chuẩn bị tốt địa điểm tổ chức (phương tiện trình chiếu, âm thanh, ...).
2. Tuyên bố lý do và giới thiệu thành phần tham dự.
3. Đại diện Tổ công tác tóm tắt nội dung buổi sinh hoạt lần trước (hoặc cập nhật/thông báo thông tin về các chủ trương, chính sách, văn bản từ ĐHQG-HCM hoặc các bộ/ban/ngành, ...).
4. Thông điệp của Ban Giám đốc ĐHQG-HCM.
5. Thông tin chủ đề, nội dung sinh hoạt và mời báo cáo viên trình bày (15 - 20 phút/báo cáo).

6. Thảo luận.
7. Tổng kết/kết luận.
8. Chụp hình lưu niệm.

IV. LỊCH TỔ CHỨC SINH HOẠT CÂU LẠC BỘ

Lần sinh hoạt	Thời gian sinh hoạt	Địa điểm	Chủ đề, nội dung chính	Đơn vị đăng cai
Tháng 10/2023	08g00 - 10g00 ngày 14/10/2023 và ngày 28/10/2023 (thứ Bảy)	Trường Đại học KHXH&NV 10 - 12 Đinh Tiên Hoàng, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh (TP.HCM)	Thông báo sau	Trường Đại học KHXH&NV
Tháng 11/2023	08g00 - 10g00 ngày 11/11/2023 và 25/11/2023 (thứ Bảy)	Trường Đại học Kinh tế - Luật Khu phố 3, phường Linh Xuân, thành phố Thủ Đức, TP.HCM	Thông báo sau	Trường Đại học Kinh tế - Luật
Tháng 12/2023	08g00 - 10g00 ngày 02/12/2023 (thứ Bảy)	Trường Đại học An Giang 18 Ung Văn Khiêm, phường Đông Xuyên, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang	Thông báo sau	Trường Đại học An Giang
Tháng 01/2024	Đánh giá hiệu quả hoạt động năm 2023	Trường Đại học KHXH&NV cơ sở Linh Trung, thành phố Thủ Đức, TP.HCM	Thông báo sau	Ban Khoa học và Công nghệ

Trên đây là kế hoạch sinh hoạt Câu lạc bộ nghiên cứu liên ngành trong lĩnh vực KHXH&NV.

Đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp, triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch sinh hoạt./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc ĐHQG-HCM (để b/c);
- Trường Đại học KHXH&NV (để thực hiện);
- Trường Đại học Kinh tế - Luật (để thực hiện);
- Trường Đại học An Giang (để thực hiện);
- Văn phòng ĐHQG-HCM (để phối hợp);
- Ban Đào tạo (để phối hợp);
- Quỹ Phát triển ĐHQG-HCM (để phối hợp);
- Lưu: VT, KHCN.

**TL. GIÁM ĐỐC
TRƯỞNG BAN KH&CN**



Lâm Quang Vinh